Na presente data, este valor é de R$ 2.500.000,00, nos termos do disposto na portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017:
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Somando-se os valores exonerados temos o seguinte:
Imposto Suplementar
R$ 1.266.745,60

Multa (75%)
R$ 950.059,20

Juros de Mora
R$ 402.191,72

Total
R$ 2.618.996,52

Entretanto, somando-se o valor de tributo e multa exonerados chega-se à quantia de R$ 2.216.804,80 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil, oitocentos e quatro reais e oitenta centavos), portanto, abaixo do valor de alçada, de modo que o recurso de ofício não deve ser conhecido por estar abaixo do valor de alçada.

Conclusão
Diante do exposto, não conheço do recurso de ofício por estar abaixo do valor de alçada.

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil 

de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo 

do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil reais). 

Somando-se os valores exonerados temos o seguinte: 

Imposto Suplementar R$ 1.266.745,60 

Multa (75%) R$ 950.059,20 

Juros de Mora R$ 402.191,72 

Total R$ 2.618.996,52 

Entretanto, somando-se o valor de tributo e multa exonerados chega-se à quantia 

de R$ 2.216.804,80 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil, oitocentos e quatro reais e oitenta 

centavos), portanto, abaixo do valor de alçada, de modo que o recurso de ofício não deve ser 

conhecido por estar abaixo do valor de alçada. 

Conclusão 

Diante do exposto, não conheço do recurso de ofício por estar abaixo do valor de